
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 56 DEL 10/03/2018 
PROT. N. 9221

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  ATTO  D’INDIRIZZO  AL  RESPONSABILE  DELL’AREA  TECNICA 
SETTORE ECOLOGIA ED AMBIENTE PER IL RINNOVO DELLA STIPULA 
DELLA  CONVENZIONE  PER  IL  POTENZIAMENTO  DELLA  CATTURA 
DELLE NUTRIE SUL TERRITORIO COMUNALE TRA IL CONSORZIO DI 
BONIFICA TERRITORI DEL MINCIO ED IL COMUNE DI CURTATONE – 
ANNO 2018. 

L’anno duemiladiciotto addì dieci del mese di marzo alle ore 08:15 nella sala delle Adunanze,  
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a  
seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

 
Premesso che:
- La cattura delle nutrie (Myocastor Coypus) sul territorio del Comune di Curtatone viene praticata da diversi anni 
al fine di contenerne la popolazione sul territorio;
- Le  modifiche  alla  legge  nazionale  sulla  caccia  (L.157/1992)  tra  cui  quelle  che  riguardano  l’art.2,  con 
l’equiparazione della nutria a topi, ratti e arvicole e la conseguente uscita dal regime di protezione generale per la 
fauna selvatica;
- A seguito dei numerosi dubbi interpretativi insorti, la Regione Lombardia ha provveduto ad emettere la legge 
regionale  n°  32 del  4  dicembre  2014 “Modifiche  ed  integrazioni  alla  legge  regionale  7  ottobre  2002 n°  20:  
”Contenimento della nutria (Myocastor Coypus);
- dall’entrata in vigore di tale legge regionale  l’attività può essere ripresa secondo le modalità stabilite dai piani 
provinciali vigenti; 
- La Provincia di Mantova con lettera del 11/12/14 PEC prot. n. 5590  informava tutti i Comuni ed i Consorzi di 
bonifica che “al momento la Provincia non possiede le dotazioni finanziarie per far fronte allo smaltimento delle  
carcasse provenienti dalla attività di contenimento …”;
- Durante le  numerosi  riunioni  indette  dalla  Provincia  di  Mantova  con i  Comuni  ed i  Consorzi  di  bonifica  si  
evidenziava la grandi difficoltà nel reperire le risorse dei Comuni per far fronte alla necessità economiche di 
contenimento/eradicazione delle nutrie (rimborsi agli operatori autorizzati, acquisto di gabbie, costi di smaltimento 
ecc);
- Attualmente  il  Piano  Triennale  Provinciale  per  il  contenimento  e  l’eradicazione  della  specie  nutria,  con 
successive modifiche ed integrazioni, rappresenta l’unico documento di intervento possibile;
- Il coordinamento delle operazioni di cattura è effettuato dagli agenti di Vigilanza Ittico-venatoria Provinciale;
- l’Amministrazione comunale sulla scorta dell’esperienza dei quattro anni precedenti ha deciso di continuare la  
cattura utilizzando le gabbie, in ottemperanza alle indicazioni della Provincia e della Prefettura di Mantova, ed 
anche mediante lo sparo nelle zone del territorio in cui è permesso, avendo ottenuto approvazione del piano di 
contenimento della specie nutria da parte della Provincia di Mantova, con nota di prot. 12435 del 22 maggio 2014, 
che concede tale possibilità;
- Nell’anno 2017 si è registrato un nuovo primato, per il Comune di Curtatone, con il raggiungimento di 2.163 capi 
catturati;
- Il numero di capi catturati costituisce dimostrazione che la ridotta attività di contenimento della specie nutria non 
comporta un assestamento dell’andamento incrementale della stessa,  ma al  contrario un aumento della sua 
presenza,  per  cui  si  rende  necessario  procedere  quanto  prima  all’approntamento  della  nuova  campagna di 
abbattimento delle nutrie per l’anno 2018; 
Dato atto che:
- il  Consorzio di Bonifica Territori  del Mincio ha più volte ribadito negli  incontri  di coordinamento che si sono 
succeduti  da  novembre  2014  ad  oggi  che  avrebbe  contribuito  fattivamente  al  sostegno  dell’attività  e 
materialmente ha dichiarato di voler sostenere le spese di smaltimento delle carcasse per i Comuni del proprio 
comprensorio;  inoltre già  contribuisce fattivamente all’attività  di  contenimento/eradicazione anche con i  propri  
mezzi e dipendenti (attività già in essere da oltre 10 anni);
- nell’anno 2017 a seguito di atto d’indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica Settore Ecologia ed Ambiente per 
la  stipula  della  convenzione per  il  potenziamento  della  cattura  delle  nutrie  tra  il  Comune di  Curtatone ed il  
Consorzio di Bonifica Territori del Mincio, è stato sottoscritto il relativo atto; 
- a seguito di richiesta del Comune di Curtatone di rinnovo della collaborazione, con nota di protocollo n. 6505 del  
9 febbraio 2018, detto Consorzio  ha risposto a questa Amministrazione inviando una bozza di  convenzione, 
aggiornata  per  l’anno  2018,  per  supportare  economicamente  l’attività  di  contenimento  ed eradicazione  della 
specie nutria sul territorio comunale;
- mediante la disponibilità del Consorzio questa Amministrazione dovrà gestire la sola fase di cattura;
Considerato che:
- in mancanza di fondi, un tempo reperibili da appositi capitoli di Bilancio stanziati dalla Regione Lombardia, per le  
motivazioni  suesposte,  ci  si  è  attivati  per  ottenere  finanziamenti  e/o  contributi  da  parte  di  associazioni  e/o 
istituzioni interessate direttamente od indirettamente a sostenere la campagna di abbattimento della specie nutria 
sul territorio comunale che se dovessero essere erogati nei modi e forme concordati dovranno andare a copertura 
delle spese effettive sostenute (cattura, abbattimento, raccolta e smaltimento);
- il Comune di Curtatone anche per l’anno in corso provvederà ad inserire, rinnovandolo, nel Bilancio preventivo  
2017, in corso di formazione/approvazione, apposito capitolo di spesa per la lotta alle nutrie; 
Visti:
- l’allegata bozza di convenzione predisposta dal Consorzio di Bonifica Territorio del Mincio allegata al presente 
atto per formarne parte integrante e sostanziale;
- il T.U. per l’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo n.267/2000;
- l’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n.267;



Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1. Di  dare  indirizzo  al  Responsabile  dell’Area  tecnica  al  rinnovo  della  stipula  della  convenzione  per  il  
potenziamento della cattura delle nutrie sul territorio comunale tra il Consorzio di Bonifica Territori del Mincio ed il  
Comune di Curtatone, per l’anno 2018;

2. Di dare atto che mediante detta convenzione il Consorzio garantirà l’erogazione di un supporto economico per i 
costi di cattura e di raccolta e smaltimento delle carcasse;

3. Di dare atto che la durata dell’assegnazione sarà di anni 1 (uno) a decorrere dal momento della sottoscrizione  
della convenzione con il Consorzio di Bonifica Territori del Mincio;

4. Di demandare i successivi atti di competenza al Responsabile dell’Area Tecnica Settore Patrimonio;

5. Data l’urgenza, con separata unanime votazione, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art.134, comma 4°, del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo n.267/2000.
 
  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 12/03/2018 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 22/03/2018 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 12/03/2018 al 27/03/2018 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


